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COMPTE RENDU 
Commission Administrative Paritaire Locale 

des TSEF – CMG de Rennes 
Avancement de Grade 

 
 

e jeudi 19 Janvier 2017 a eu lieu la CAPL de Rennes compétente à l’égard des Techniciens 
Supérieurs d’Etudes et de Fabrications. Cette CAPL était présidée par le directeur du CMG de 

Rennes, M. DANIEL Pascal Hervé (ACHC). 
 
L'ordre du jour de cette CAPL était le suivant : 

 

o Désignation du secrétaire et du secrétaire adjoint 
o Approbation du procès-verbal de la CAPL du 30 juin 2016 
o Examen des travaux d’avancement au grade de TSEF 1 au titre de l’année 2017 
o Examen des travaux d’avancement au grade de TSEF 2 au titre de l’année 2017 
o Remarques d’ordre général 

Le président rappelle le caractère confidentiel des débats aux différents membres de la CAPL. 
 

Déclaration liminaire intersyndicale 
 

« DÉCLARATION LIMINAIRE COMMUNE 
DE LA COMMISSION ADMINISTRATIVE PARITAIRE LOCALE 

COMPÉTENTE A L'EGARD  
DES TECHNICIENS SUPÉRIEURS D'ETUDE ET DE FABRICATION 

Monsieur le président, mesdames, messieurs, 
 

Une nouvelle fois, nous nous réunissons dans cette instance qui affiche de nettes améliorations dans les 
conditions de travail. Reste que des interrogations déjà évoquées sont toujours dans l’attente de 
réponses : 
 

 RIFSEEP (catégorisation des personnels, communication), les notifications de groupes ont été faites 
aux agents via courriel en demandant un accusé de réception. Quel est le pourcentage de réponses et 
quels impacts pour les agents n’ayant pas répondu ? 

 CREP : triste constat lors de cette préparation de CAPL. Malgré plusieurs rappels à l’ordre, certains 
employeurs n’ont toujours pas mis en place les préconisations faites par les ALE. Pourtant la DRHMD 
a donné des consignes d’évaluations et d’avancements sur la méthode de rédaction. 

 FICHES DE POSTE : toujours autant d’anomalies même lorsque ce sont les agents qui les constatent 
lors des entretiens annuels. Nous connaissons l’importance de celles-ci dans le libellé d’emploi pour 
déterminer le classement dans le RIFSEEP. 
La nouvelle fiche de poste 2017 n’a pas encore fait l’objet de communication aux agents. Un nouveau 
guide existe, la présentation n’est plus la même il faut que les agents puissent se retrouver à travers 
ces fiches de postes. 

 PPCR 2017 : nous dénonçons avec force le total manque de communications aux agents alors même 
que le PPCR va modifier les grilles indiciaires, fusionner certains grades de certains corps et modifier 
les conditions d’avancements… 

 EXAMEN PRO TSEF1 : absence de barèmes applicables sur les questions posées et une magnifique 
question qui restera sans réponse (exemple : citer trois membres du conseil de sécurité de l’OTAN). 

 EXAMEN PRO : nous revendiquons une nouvelle fois la prise en charge de l’ensemble des frais 
afférents aux déplacements qu’engendrent ces examens. 

 

L 
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L’évolution de nos carrières doit aussi passer par la reconnaissance de nos compétences via la mise en 
place d'un parcours professionnalisant, et d'un véritable projet de passage dans le corps INGENIEURS.  

Concernant la revalorisation du point d'indice, les augmentations annoncées restent nettement 
insuffisantes et ne sauraient satisfaire les agents. 
Merci de votre attention...            
 
Les commissaires paritaires.   
 

 
En réponse à cette déclaration liminaire, M. DANIEL a souhaité apporter quelques réponses : 
 

 RIFSEEP : la communication est faite aux agents. Si l’agent n’a pas reçu sa notification, c’est le 
RH de proximité qui prend le relais. Les recours actuels ne sont pas quantifiés, ils sont actuellement suivis 
par l’administration.  
La catégorisation : le groupe 1 limite les tickets mobilité, pas de prime mobilité lors d’une mobilité vers un 
groupe inferieur, alors que la mobilité d’un groupe vers un groupe égal ou supérieur permet un ticket 
mobilité. 
 

 CREP : la rédaction des CREP est en nette amélioration. Il y a cependant certaines batailles au 
niveau des SHD et des spécificités de certains établissements. Le N+1 doit être un N+1 en capacité 
d’évaluer correctement un agent afin que le CREP soit de qualité. 
 

 FICHES DE POSTE : l’année 2017 est un carrefour avec la modification totale de la fiche de 
poste. Compte tenu des problèmes techniques rencontrés par le CMG de Rennes, le Directeur du CMG 
est intervenu lors du CODIR DRH-MD de décembre 2016 afin de prévenir que sur le plan national le 
calendrier est irréalisable et ne permettra pas d’obtenir 62 500 fiches de postes au nouveau format. 
Les nouvelles fiches de poste seront réalisées dans un premier temps pour les postes vacants et les 
postes prévus à la mobilité et dans un second temps pour tous les postes déjà pourvus. Dernièrement la 
nouvelle Bourse Nationale à l’Emploi a fait son apparition sur Intradef : (https://bne-r.intradef.gouv.fr/index) ; 
les CMG s’engagent à la faire vivre et la mettre à jour régulièrement.  
 

 PPCR 2017 : M. DANIEL entend notre revendication relative au manque de communication auprès 
des agents. Il s’est engagé sur ce point à obtenir des réponses lors du CODIR DRH-MD de la semaine 4, 
nous reviendrons sur ce sujet lors de la prochaine CAPL. 
 

 EXAMEN PRO : Suite à la CAPL du 15 décembre 2016, M. DANIEL revient sur la problématique 
d’indemnisation des agents se rendant à Lyon lors des oraux. En effet, seul le déplacement est pris en 
charge par l’Administration, le logement restant à la charge des agents.  Cette problématique a été 
relayée à la CAP Centrale ainsi qu’auprès de la DRH-MD, un consensus pourrait être trouvé rapidement. 
 

Approbation du procès-verbal de la précédente CAPL 
 
Le PV de la précédente CAPL est approuvé à l’unanimité. 
 

Travaux d’avancement 
 
En préambule aux travaux pour l’avancement au grade de TSEF1 et de TSEF2, le président souhaite nous 
lire « la note blanche » émanant de la DRH-MD. Cette note fixe « le code de bonne conduite » entre 
l’administration et les commissaires lors des travaux d’avancement. Cette directive verbale prescrit, entre 
autre, une interdiction de comparaison de dossiers entre agents de chaînes d’emploi différentes, elle 
interdit également toute comparaison d’un dossier déjà proposé par l’administration et rejeté par les 
représentants du personnel lors d’une CAP précédente. Cette « note blanche » est détenue uniquement 
par les Présidents de CAP, ordre leur est donné de ne pas la diffuser que ce soit sous format électronique 
ou que ce soit sous format papier aux représentants du personnels ainsi qu’aux représentants de chaque 
chaîne d’emploi. Cette note n’apparait pas dans la réglementation officielle du déroulement des CAP.  
 

https://bne-r.intradef.gouv.fr/index
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        Cela suffit à justifier notre désapprobation de voir les prérogatives des commissaires diminuées, voire  
        spoliées.   
Comment nous imposer des contraintes sans toutefois nous apporter de contreparties ? Contraints malgré 
tout à ces dispositions, nous considérons qu’il existera toujours des exceptions qui confirmeront la règle… 
 

Travaux pour l’avancement au grade de TSEF1 
 
Le taux de promotion au grade de TSEF1 est fixé à 9 % pour l’année 2017, soit 27 avancements pour le 
CMG de Rennes. Travaux réalisés avec les CREP 2015 et la fiche de proposition à l’avancement au titre 
de 2017.  
IMPORTANT : Seuls les agents classés par leur établissement disposent d’une fiche de proposition. 
 

Répartition des 27 proposés par établissement pour l’avancement de grade au titre de l’année 2017 
 

Direction Nombre d'avancements 

DRH-AT 3 

DRH-AA 2 

MARINE 4 

SCA GO 2 

EMA CHANC. 0 

EMA SIMu 0 

Gendarmerie 0 

SANTE 1 

DIRISI 6 

DGA 3 

ENSTA BRETAGNE  0 

SHOM 2 

SGA * 4 

 
* SGA regroupe : DMPA BRL / SN / SID / CRAI / CMG / DAS GEND / MAS RENNES / MAS BRETAGNE / ARD-PDM / CFD / SIMSIF 

 
Pour mémoire, 10 agents du CMG de Rennes ont été reçus à l’examen professionnel de TSEF 1 au titre de 
2017. 

 
         Malgré la volonté de l’administration de vouloir nous inscrire dans un mode de fonctionnement  
         imposé à partir de sa note blanche, nous restons fidèles à nos critères habituels dans les travaux de 
cette CAP d’avancement.  
 

Travaux pour l’avancement au grade de TSEF2 
 
Le taux de promotion au grade de TSEF2 est fixé à 12 % pour l’année 2017, soit 29 avancements pour le 
CMG de Rennes. Travaux réalisés avec les CREP 2015 et la fiche de proposition à l’avancement au titre 
de 2017.  
IMPORTANT : Seuls les agents classés par leur établissement disposent d’une fiche de proposition. 

Répartition des 29 proposés par établissement pour l’avancement de grade au titre de l’année 2017 
 

Direction Nombre d'avancements 

DRH-AT 3 

DRH-AA 1 

MARINE 4 

SCA GO 6 

EMA CHANC. 0 

EMA SIMu 0 

Gendarmerie 0 

SANTE 1 

DIRISI 7 

DGA 2 

ENSTA BRETAGNE 0 

SHOM 1 

SGA * 4 

 
* SGA regroupe : DMPA BRL / SN / SID / CRAI / CMG / DAS GEND / MAS RENNES / MAS BRETAGNE / ARD-PDM / CFD / SIMSIF 

 

Pour mémoire, 10 agents du CMG de Rennes ont été reçu à l’examen professionnel de TSEF 2C au titre de 
2017. 
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         FO DEFENSE a réussi à maintenir la barre lors de ces travaux d’avancements. Une fois de plus, les  
         commissaires FO DEFENSE ont travaillé pour que les travaux d’avancements soient le reflet d’un 
déroulement de carrière dynamique et objectif pour chaque agent.  
Encore trop de TSEF promus dans le corps n’ont pas de fiche de poste de catégorie B, ce qui peut 
entraîner de lourdes conséquences pour l’agent. L’arrivée du nouveau format de fiche de poste pour 2017 
ne va certainement pas résoudre cette problématique que nous dénonçons à chaque commission 
d’avancement.  
 

Remarques d’ordre général 
 
Comme lors de la CAPL du 15 décembre 2016, FO DEFENSE a soulevé la problématique relative aux 
frais de déplacements rencontrée par beaucoup d’agents.  
En effet de nombreux agents effectuant des déplacements temporaires se voient refuser leurs indemnités 
de mission sous prétexte qu’ils sont dans une seule et unique garnison. Le CAMID faisant abstraction de 
toute notion de « communes limitrophes » pourtant stipulée par les arrêtés concernés, les refus 
d’indemnisation sont systématiques. Le tribunal administratif devenant le seul moyen de recours possible 
pour les agents. 
Le CMG sollicitera le SMODI ainsi que le SLC (Service Local de Contentieux) afin d’obtenir d’une part des 
précisions sur cette problématique et d’autre part que les agents soient indemnisés à juste titre comme le 
prévoit la législation sur le sujet. 
Plan Hamel : début mars le CMG fournira à BRH-PC un point de situation sur la bascule des postes 
militaires en postes civils avec tous les moyens de recrutements possibles mis en place. 
Informations administratives notifiées sur les CREP : Des informations erronées apparaissent trop 
souvent sur les CREP de certains agents. Le Président nous affirme que cela est en cours de fiabilisation, 
non pas des données car ALLIANCE est juste, mais des requêtes qui génèrent les informations erronées 
sur les CREP. 

 
Prochaine CAP traitant de l’évaluation professionnelle 2016 (Recours) : 

La CAPL traitant des Mesures d’Ordre Individuel aura lieu le 5 octobre 2017. 

 
Prochain travaux de commission d’avancement au choix : 

La CAPL d’avancement au choix au titre de l’année 2018 aura lieu le 7 décembre 2017. 
 

Conclusion 
 
En dépit d’une route semée d’embuches, les dossiers sont ainsi suivis d’année en année pour parvenir à 
un résultat. C’est cela la vocation d’un COMMISSAIRE à FORCE OUVRIERE : la défense des intérêts 
particuliers et collectifs des agents. C’est à nos yeux l’action syndicale qui correspond à vos attentes. 

Vos commissaires Paritaires FO SNPTP : 
 

 bruno.daguier@intradef.gouv.fr  sylvain.saisset@intradef.gouv.fr  
 

       joel.bernon@intradef.gouv.fr 
 

Rennes, le 7 février 2017 
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